tutum contemplatione auocauit, vel quia felicissimum
suum imperium eandem peperit, vel quia omnium votis
magis correspondet. Duo tamen cum generosissimos ani-
mos ad virtutem instimulent & inflament, emulatio
maiorū, & cura suae reipublicae: tamen tantus ipse perse-
erat, ut alios ad virtutē incenderet. Nam & progeni-
toris praeclarissima facta imitari speciosissimū putabat,
sed longē speciosius factis antea. Reip. suae tāta illi erat
cura, ut strenuis simul & literatis uiris, cum doctrina
tum optimis moribus erudiendam commendaret, ut lacte
ipso sanctitatē sugeret, oculis & auribus doctrinam, in-
tegritatem, sapientiam, nihil non suo principe dignum
hauriret. Vtque hoc commodius potuisset exequi, non so-
lum à uarijs Hispaniarum prouintijs & gymnasijs, sed
& ab Italia & Gallia doctissimos quosque uiros, ma-
ximis sumptibus non parcens, conuocauit, & amplissi-
mis stipendijs & honoribus decorauit. Quibus omnibus in-
rebus tu augustissimus illi eras Achates: quod in tuarū
laudum fastigijs mea quidem sententia esset collocandū,
si tecum aliquid de tuis laudibus agere liceret, ac non po-
tius summa modestia tua interdiceretur. Ergo cum me-
dicæ facultati, quæ in hoc Conimbricensi gymnasio maxi-
me floret, anatomica facultas solū deesse uideretur, no-
bis ut eius & medicine cathedram moderaremur curā
iniunxit. Et non solum medicæ facultati, sed & uniuers-
o huic gymnasio, ne dicam omni medicorū totius orbis
choro fauēs, cordis cuiusdam animalis dissectionē trium
horarū

horarum spatio te non minus presente, intueri dignatus
est, augustissima sua presentia nescio quos Boetos, &
Publios Sergios, & Marcum Antonium Augusti in
imperio consortem, quondam Anatomice facultati de-
ditissimos obscuravit. Opusculum igitur hoc controuer-
siarum anatomicarum, mei in hoc biennio laboris testē
quem illi sacrandum parare ceperam, tibi (si modo quic-
quam ab illo differet) offerre decreui: tum quòd tuum er-
ga literarum studia propensissimum animum non solū
cognouimus, sed re ipsa sensimus: tum etiā quia dum ti-
bi offero, illi ipsi me offerre planè percipio: ut sub ticeam
(quòd me opusculū edere morabatur) futurum esse ut
sub tanta principe quasuis possim difficultates supera-
re, & iudiciorum (non enim nos fugit quanta hoc opus
subiturum sit) applausum consequi. Precari igitur ut
huic operi non dedigneris fauere, & tua in me charitas nō
respuit, & mea in te pietas exposcit. Vale.

Ex Conimbricen. Academia Calend. April.

Anno Redemptionis.

M. D. LIX.

ALPHONSI RODERICI
De Guevara Granatensis, in Aca-
demia Conimbrica rei me-
dicæ professoris, ad cã-
didum lectorem.

VANDO QUIDEM, LECTOR
cãdide, enarrandæ anatomicę facultatis prò
uincia mihi magis quàm alijs Hispaniæ pro-
fessoribus incumberet, aliquod mei laboris
specimen ædere decreui: futuræ æditionis
cõmentariorum nostrorum in libros decẽ &
septem Galeni de vsu partium, futurum nũ-
tium. Nam cum biennio in Italia transacto,
quò me anatomicę facultatis perdiscendæ gratia contuleram, re
ipsa, quanta vtilitas ex fabricæ humani corporis scientia profici-
scretur, expertus sum: ac non grauitè dolere meorum Hispano-
rum non potui, quibus aut eadem peregrinatio subeunda erat,
aut facultatis medicinæ subiecti fabricam ignorantibus, non se-
mel periclitandum. Ergo iniquum arbitratus mihi soli profuisse,
& oblatam occasionem, qua meum erga rem publicam animum
testatissimum posteris relinquerem, non arripere: omnibus mo-
dis conandum censui, vt eius facultatis publicæ professioni in no-
stris academijs cathedra constitueretur. Ac proinde in regium se-
natum me conferens, vbi cum inclito principi Maximiliano (ea
temporis occasione rebus Hispanicis præfecto) meum consili-
um insinuassem principis animum non prorsus à negotio alienũ
animaduerti. Rursum multos ac magnos medicinę professores
offendi, quibus maxima rei huius cupido inceserat, & si difficilli-
mum ad optimum finem perducì arbitrarètur: quippè quibus se-
pius à multis res eadem tentata, à nullo ad finem perducta, ante
oculos obuersaretur. Sed adeò & eorum cupiditas, & mei fiducia
vehementer inualuit, vt nec illi cõsilijs, & alijs rebus vnquàm ad-
esse

esse destiterint, nec ipse nulli propositi urgendi modum fecerim. Re igitur ad summū prætorium relata, & totius artis utilitate, necessitateque pro temporis ratione exposita, tradito diplomate (licet maximè fisci procurator intercederet) quo ad Complutensem & Salmanticensem academiam delegor, ut habitis magistrorum comitijs, quicquid re diligenter expensa scitū ac decretū esset, publicis obsignatum literis reportarē. In quibus gymnasijs in eā sententiā itū est ut non solum chirurgis, verum & medicis anatomicen ap primè utilem & necessariā censerent: & per literas eidē & principi & prætorio enuntiarent. Quibus perlectis, & à prætore licentiam cathedra ab Vniuersitate Valisoletana, non sine rei publicæ ipsiusmet Valisoleti auxilio, & toti negotio sine imposito, creata: & post sexaginta dierum solenne interstitium (tamet si doctissimi illic inopinato confluerant competitors) nullis Scholasticorū consultis suffragijs, mihi adscripta est. Cuius primum curriculum post vigesimum mensem & transactum, magno sanè concursu, & linguarum peritissimorum, & philosophiæ recondita eruditione potissimorum, & eminenti suæ facultatis cognitione exercitioque præstantissimorum, qui tam spectatæ virtutis existimatione erant clarissimi, ut præiudicata sui ipsorum authoritate freti, non ignauissimæ plebeculæ ineptias reformidantes, ut tyrones, quæ minus perfectè edidicerant (ut & ipsi alijs publicæ suæ scientiæ doctrinam impartiebantur) doceri, quàm clanculum alienis plurimis cōuestiti: se & sua imperitis sceleratissimè veditare maluerit. Ex quibus mehercule multo maiores quàm ipsi ex me fructus percepi: Nam nec eorum dubitationum subtiles spinę ac acutissima argumenta ab alijs quàm ipsis excogitari, nec alijs responsionibus quàm quæ ipsis reddi dignæ essent declinari poterant. Quorum quauis maior pars in curia magni Philippi Hispana, & in Vniuersitate Valisoletana modo commoretur, tamen aliquorum cōmertium nobis crudelissima fortuna inuidit: nam & illum amplissimū Cespedem, vespertinæ medicinę cathedrę dignissimi professorē (qui venerabili sua canitie opusculo de ossibus oneratus, à principio lectionis vsque ad finē vltimū suæ vitę, lectionē nostram illustravit) abstulit: & doctissimū non minus Ledesma qui post multos interpretandis medicinæ difficultatibus Cōpluti annos insumptos, tunc temporis archiatri vicem in curia Cæsaris gerebat, & sub supremis prauitatis hæreticæ censoribus, artis suæ stipendia merebat. Aderant præstanti eruditione doctores
Rode-